
1 

ISTITUTO NAZIONALE DELLA PREVIDENZA SOCIALE 

Determinazione  N. 14 del 12 luglio 2023 

OGGETTO: Istituzione e variazione di capitoli di bilancio 

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 

Visto il D.P.R. 30 aprile 1970 n. 639; 

Vista la Legge 9 marzo 1989 n. 88; 

Visto il Decreto Legislativo del 30 giugno 1994 n. 479; 

Visto il D.P.R. 24 settembre 1997 n. 366; 

Visto il decreto-legge 10 maggio 2023, n. 51, recante "Disposizioni urgenti in 

materia di amministrazione di enti pubblici, di termini legislativi e di iniziative di 

solidarietà sociale", e in particolare l’art. 1, comma 2, dello stesso; 

Visto il D.P.C.M. del 15 giugno 2023, con cui  la dott.ssa Micaela Gelera è stata 

nominata Commissario straordinario dell’Istituto, con i poteri di ordinaria e 

straordinaria amministrazione attribuiti al Presidente e al Consiglio di 

Amministrazione ai sensi della vigente disciplina; 

Visto il D.M. del 11 febbraio 2022 di nomina del Direttore generale dell'Istituto 

Nazionale della Previdenza Sociale;  

14, 14 SOST

Il Commissario Straordinario



2 

Visto il Regolamento di organizzazione dell’Istituto, adottato con deliberazione del 

Consiglio di Amministrazione n. 4 del 6 maggio 2020, successivamente modificato 

con deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 108 del 21 dicembre 2020, 

in particolare, l’articolo 6 afferente ai poteri del Consiglio di Amministrazione; 

Visto l’Ordinamento delle funzioni centrali e territoriali dell’INPS adottato con 

deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 137 del 7 settembre 2022; 

Visto il D.P.R. 27 febbraio 2003 n. 97 recante il “Regolamento concernente 

l'amministrazione e la contabilità degli enti pubblici di cui alla legge 20 marzo 1975, n. 

70”; 

Visto il Regolamento per l’amministrazione e la contabilità dell’Istituto, approvato 

con deliberazione n. 172 dal Consiglio di amministrazione nella seduta del 18 

maggio 2005; 

Vista la legge 31 dicembre 2009, n. 196  “Legge di contabilità e finanza pubblica”; 

Visto il D.lgs. 31 maggio 2011, n. 91 in materia di armonizzazione dei sistemi 

contabili e degli schemi di bilancio; 

Considerato che l’articolo 9, comma 6, del Regolamento per l’amministrazione e la 

contabilità dell’Istituto prevede che “l’istituzione, la variazione, la eliminazione e la 

classificazione dei capitoli di bilancio relativi a spese di natura obbligatoria e non, sono 

deliberate dal Consiglio di amministrazione su proposta del Direttore generale”; 

Tenuto conto dell’esigenza di istituire e variare i capitoli come specificato nell’unito 

elenco, con la validità e per le motivazioni  sinteticamente esposte; 



3 

Vista la relazione della Direzione Generale; 

Su proposta del Direttore Generale 

D E T E R M I N A 

l’istituzione e la variazione dei capitoli del bilancio finanziario di cui all’unito elenco 

che costituisce parte integrante della presente determinazione. 

La presente determinazione sarà trasmessa al Consiglio di indirizzo e vigilanza. 

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 

Micaela Gelera 



Nell'ambito della UPB "Altre attività di Direzione Generale":
Nuovo 

capitolo
Descrizione Motivazioni

Esercizio di 

riferimento

8E1203350

CONTRIBUTO DELLO STATO A COPERTURA DELL'ONERE DERIVANTE DALL'ESONERO DAL
VERSAMENTO DEI CONTRIBUTI A FAVORE DEI DATORI DI LAVORO PRIVATI, PER LE
NUOVE ASSUNZIONI DI GIOVANI A DECORRERE DAL 1 GIUGNO AL 31 DICEMBRE 2023 -
ARTICOLO 27 DEL DECRETO-LEGGE 4 MAGGIO 2023, N. 48, CONVERTITO DALLA LEGGE N.
85/2023

Disposizione di legge 2023

8E1203446

CONTRIBUTO DELLO STATO A COPERTURA DELL'ONERE PER IL BENEFICIO ECONOMICO,
QUALE INDENNITA' DI PARTECIPAZIONE ALLE MISURE DI ATTIVAZIONE LAVORATIVA, PARI
AD UN IMPORTO MENSILE DI EURO 350, PER MASSIMO 12 MENSILITA' - ARTICOLO 12,
COMMA 7, DEL DECRETO-LEGGE 4 MAGGIO 2023, N. 48, CONVERTITO DALLA LEGGE N.
85/2023

Disposizione di legge 2023

8E1203631

CONTRIBUTO DELLO STATO A COPERTURA DELL'INDENNITÀ UNA TANTUM CORRISPOSTA
AI COLLABORATORI COORDINATI E CONTINUATIVI, AI TITOLARI DI RAPPORTI DI AGENZIA E
DI RAPPRESENTANZA COMMERCIALE, AI LAVORATORI AUTONOMI O PROFESSIONISTI, IVI
COMPRESI I TITOLARI DI ATTIVITÀ DI IMPRESA, ISCRITTI A QUALSIASI FORMA
OBBLIGATORIA DI PREVIDENZA E ASSISTENZA, CHE RISIEDONO O SONO DOMICILIATI O
OPERANO NEI TERRITORI IVI PREVISTI E HANNO DOVUTO SOSPENDERE L’ATTIVITÀ A
CAUSA DEGLI EVENTI ALLUVIONALI OCCORSI DAL 1° MAGGIO 2023 – ARTICOLO 8 DEL
DECRETO-LEGGE 1° GIUGNO 2023, N. 61

Disposizione di legge 2023

8E1203632

CONTRIBUTO DELLO STATO A COPERTURA DELL'ONERE PER L'INTEGRAZIONE AL
REDDITO CORRISPOSTA AI LAVORATORI SUBORDINATI DEL SETTORE PRIVATO E AI
LAVORATORI AGRICOLI CHE, ALLA DATA DEL 1° MAGGIO 2023, RISIEDONO O SONO
DOMICILIATI OVVERO LAVORANO PRESSO UN'IMPRESA CON SEDE NEI TERRITORI PER I
QUALI È STATO DICHIARATO LO STATO DI EMERGENZA DI CUI ALL’ARTICOLO 7 DEL
DECRETO-LEGGE 1° GIUGNO 2023, N. 61

Disposizione di legge 2023

8E1203633

CONTRIBUTO DELLO STATO A COPERTURA DELL'ONERE PER LA CASSA INTEGRAZIONE
SALARIALE STRAORDINARIA A FAVORE DELLE IMPRESE DI INTERESSE STRATEGICO
NAZIONALE CON UN NUMERO DI LAVORATORI DIPENDENTI NON INFERIORI A MILLE, CHE
HANNO IN CORSO PIANI DI RIORGANIZZAZIONE AZIENDALE NON ANCORA COMPLETATI,
FRUIBILE FINO AL 31 DICEMBRE 2023 - ARTICOLO 42 DEL DECRETO-LEGGE 22 GIUGNO
2023 , N. 75

Disposizione di legge 2023

8E1310038
ENTRATE PER IL FINANZIAMENTO DELL'ATTIVITA' DI STUDIO, DI ANALISI STATISTICA ED
ECONOMICA E DI VALUTAZIONE DEGLI EFFETTI DELLE POLITICHE LEGISLATIVE SULLE
MATERIE DI COMPETENZA DELL'ISTITUTO

Necessità gestionali 2023

Nell'ambito della UPB "Entrate":

Capitolo Descrizione Motivazioni
Esercizio di 

variazione

1E4122008
CONTRIBUTI RISCOSSI PER CONTO DELLE ORGANIZZAZIONI SINDACALI, ASSOCIAZIONI ED
ENTI BILATERALI

Necessità gestionali 2023

ELENCO DELLE VARIAZIONI AL PIANO DEI CAPITOLI

Capitoli di entrata di nuova istituzione

Capitoli di entrata modificati nella denominazione



Nell'ambito della UPB "Altre attività di Direzione Generale":

Capitolo Descrizione Motivazioni
Esercizio di 

variazione

8E1203349

CONTRIBUTO DELLO STATO A COPERTURA DELL'ONERE DERIVANTE DALLO SGRAVIO DEI
CONTRIBUTI PREVIDENZIALI PER L'INVALIDITA', LA VECCHIAIA E I SUPERSTITI A CARICO
DEL LAVORATORE PER I RAPPORTI DI LAVORO DIPENDENTE, CON ESCLUSIONE DEI
RAPPORTI DI LAVORO DOMESTICO, PER I PERIODI DI PAGA DAL 1° GENNAIO 2023 AL 31
DICEMBRE 2023 - ARTICOLO 1, COMMA 281, DELLA LEGGE 29 DICEMBRE 2022, N. 197;
ARTICOLO 39 DEL DECRETO-LEGGE 4 MAGGIO 2023, N.48, CONVERTITO DALLA LEGGE N.
85/2023

Disposizione di legge 2023

8E1203442

CONTRIBUTO DELLO STATO A COPERTURA DELL'ONERE PER L'EROGAZIONE
DELL'ASSEGNO UNICO E UNIVERSALE PER I FIGLI A CARICO A DECORRERE DAL 1° MARZO
2022, AI NUCLEI FAMILIARI, IN ATTUAZIONE DELLA LEGGE 1 APRILE 2021, N. 46 -
ARTICOLO 13 DEL DECRETO LEGISLATIVO 29 DICEMBRE 2021, N. 230; ART. 1 COMMI 357
E 358 DELLA LEGGE 29 DICEMBRE 2022, N. 197; ARTICOLO 22 DEL DECRETO-LEGGE 4
MAGGIO 2023, N. 48, CONVERTITO DALLA LEGGE N. 85/2023

Disposizione di legge 2023

Nell'ambito della UPB "Entrate":
Nuovo 

capitolo
Descrizione Motivazioni

Esercizio di 

riferimento

1U1209126

ESONERO DAL VERSAMENTO DEI CONTRIBUTI A FAVORE DEI DATORI DI LAVORO PRIVATI,
PER LE NUOVE ASSUNZIONI DI GIOVANI A DECORRERE DAL 1 GIUGNO AL 31 DICEMBRE
2023 - ARTICOLO 27 DEL DECRETO-LEGGE 4 MAGGIO 2023, N. 48, CONVERTITO DALLA
LEGGE N. 85/2023

* Disposizione di legge 2023

* Capitolo di natura obbligatoria

Nell'ambito della UPB "Prestazioni non pensionistiche":
Nuovo 

capitolo
Descrizione Motivazioni

Esercizio di 

riferimento

3U1205133

ONERE PER IL BENEFICIO ECONOMICO, QUALE INDENNITA' DI PARTECIPAZIONE ALLE
MISURE DI ATTIVAZIONE LAVORATIVA , PARI AD UN IMPORTO MENSILE DI EURO 350, PER
MASSIMO 12 MENSILITA' - ARTICOLO 12, COMMA 7, DEL DECRETO-LEGGE 4 MAGGIO
2023, N. 48, CONVERTITO DALLA LEGGE N. 85/2023

* Disposizione di legge 2023

3U1210051
COMPENSI ED ONERI RELATIVI ALL'ACCORDO NAZIONALE DI MEDICINA FISCALE
CONVENZIONATA INPS 

* Necessità gestionali 2023

* Capitolo di natura obbligatoria

Nell'ambito della UPB "Risorse umane":
Nuovo 

capitolo
Descrizione Motivazioni

Esercizio di 

riferimento

4U1104078
ONERI CONNESSI AL FINANZIAMENTO DELLE INIZIATIVE IN MATERIA DELLA SALUTE DI
GENERE IN ISTITUTO

Necessità gestionali 2023

* Capitolo di natura obbligatoria

Nell'ambito della UPB "Altre attività di Direzione Generale":
Nuovo 

capitolo
Descrizione Motivazioni

Esercizio di 

riferimento

8U1104079
ONERI CONNESSI AL FINANZIAMENTO DELLE INIZIATIVE IN MATERIA DI BENESSERE
ORGANIZZATIVO, SALUTE DELLE RISORSE UMANE DELL'ISTITUTO E CONCILIAZIONE DEI
TEMPI VITA - LAVORO

Necessità gestionali 2023

* Capitolo di natura obbligatoria

Capitoli di uscita di nuova istituzione



Nell'ambito della UPB "Entrate":

Capitolo Descrizione Motivazioni
Esercizio di 

variazione

1U1209117

SGRAVI DI ONERI CONTRIBUTIVI DERIVANTI DALL'ESONERO DAL VERSAMENTO DEI
CONTRIBUTI PREVIDENZIALI PER L'INVALIDITA' E LA VECCHIAIA PER I RAPPORTI DI
LAVORO DIPENDENTE, CON ESCLUSIONE DEI RAPPORTI DI LAVORO DOMESTICO, PER I
PERIODI DI PAGA DAL 01 GENNAIO 2022 AL 31 DICEMBRE 2023 - ARTICOLO 1, COMMA
121, DELLA LEGGE 30 DICEMBRE 2021, N. 234; ARTICOLO 20 DEL DECRETO-LEGGE 9
AGOSTO 2022, N.115 CONVERTITO CON MODIFICAZIONI DALLA LEGGE 21 SETTEMBRE
2022, N. 142 - ARTICOLO 1, COMMA 281, DELLA LEGGE 29 DICEMBRE 2022, N. 197;
ARTICOLO 39 DEL DECRETO-LEGGE 4 MAGGIO 2023, N. 48, CONVERTITO DALLA LEGGE N.
85/2023

* Disposizione di legge 2023

1U4121008
VERSAMENTO DI CONTRIBUTI RISCOSSI PER CONTO DELLE ORGANIZZAZIONI SINDACALI,
ASSOCIAZIONI ED ENTI BILATERALI

* Necessità gestionali 2023

* Capitolo di natura obbligatoria

Nell'ambito della UPB "Prestazioni non pensionistiche":

Capitolo Descrizione Motivazioni
Esercizio di 

variazione

3U1205129

ASSEGNO UNICO E UNIVERSALE PER I FIGLI A CARICO A DECORRERE DAL 1° MARZO
2022, PER IL PERIODO COMPRESO TRA MARZO DI CIASCUN ANNO E FEBBRAIO
DELL'ANNO SUCCESSIVO, AI NUCLEI FAMILIARI, IN ATTUAZIONE DELLA LEGGE 1 APRILE
2021, N. 46 - ARTICOLI 1, 4, 5 E 7 DEL DECRETO LEGISLATIVO 29 DICEMBRE 2021, N. 230;
ARTICOLO 1 COMMI 357 E 358 DELLA LEGGE 29 DICEMBRE 2022, N. 197; ARTICOLO 22
DEL DECRETO-LEGGE 4 MAGGIO 2023, N. 48, CONVERTITO DALLA LEGGE N. 85/2023

* Disposizione di legge 2023

3U1209089
RIMBORSO INTERESSI SUI PRESTITI CONCESSI DALLA GESTIONE UNITARIA DELLE
PRESTAZIONI CREDITIZIE E SOCIALI

Necessità gestionali 2023

* Capitolo di natura obbligatoria

Capitoli di uscita modificati nella denominazione


		2023-07-12T18:21:55+0200




